Prologus in presentem tractatum.

bus et nequeoꝝ turcoꝝ experientia me docuit. memorie et scriptis
recomendare ut si secunda vice (qd deus auertat: luc 3 ad hunc sag
timea) me iam sciem in manibꝫ eorum incidere contingat. ab eorum
erroribus melius qꝫ iumentis feci me custodire valeat. Et credo
qꝫ eis 'multū utilitatis possit ostendere. si vndeque fidelium istis regis
bus talia audire. legere. studere conaretur. eo qꝫ sicut ostendit multi
imo innumerabiles Hispani fidē tpi renegant ignorantes imo n
erēdentes ea que de eorum astutia dicuntur. donec illaqueati. et os
concur experientia quod prius intelligere neglexerunt

Incipit Prologus

Ante autē mee infelicitatis historiā pponere volo q
mōscz et qn captus fui a turcis et ducus in eorum ca
priuitate. ut ex his eis illis que dicturus suz vñulqz
Accertius fidem faciat dum me nō fabulas seu ficticia. sed exprim
i meipso veritatē narrare simpliꝝ dephenderit. Ut cū anno dñi
M.cccc. xv. xvi. in obitu imperatoris Romanorū Sigismundū
magno inf vngaros et almanos exorta fuissz dissensio de faci
endo rege eo qꝫ impator legitimū sibi nō reliquisset. Turcus
magnus qui vocabat Dō:atheg pat illius q nū regnat vide
luz Dōchometbeg in granī exercitus multitudine p̄cos illas ī
trauit. dicebat em̄ habuisse tricē eorum mille equitū ea iurentōe
ut totā vngariā vastarz. qd fecissz nisi cuiusdā fluvij iundatio
deo sic disponente sibi impedimento fuissz Illa intentōe frustra
tua direxit aciē ad puincā ultramontanā que septē castra ros
caſ. et omnia sibi occurrentia crudeliter deuastauit. et demolitus
est nullo sibi impedimento dante. ea rēpesta: et ego iuanchis xv.
vel xvi. anno z eiusdē pulincē anno pcedente īcesserā de loco ciui
tatis mee. et venerā in qdū castellū seu cūrātūlā noīe Sche
besch fīm vngaros In teutōico vero Dulenbag studendi grā
Quē qdāni ciuitas nūc erat satis populosa. nō multū tū bene
munita. ad quā cū turcus venisset. et castris positis expugnare
cepissen. dux valochoz q̄ euz turcoꝝ venerat. p̄ter antiquā qm
p̄us strakerat cū ciuile ipius ciuitatis amicitiā. venit ad mu
rū et sedata pugna vocat̄ ciuibꝫ ḡluasit v̄ suis p̄silijs p̄sentirē
et cū turco nō pugnarēt. eo qꝫ nequaqꝫ ciuitas munitione essz suf
ficiens ad resistendū. Hoc igit̄ eiūsmodi p̄siliū. et ciuitatē turco

Aj

Diolo zis in presentem tractatum.

cū pace darent, et ipse a turco imperare velle q̄ maiores cunctos
vīq̄ ad terrā suā sicut ipse duceret, et postea q̄i placaret eis
recedere vel eā stare possent reliquā vī vulgā sine alicui⁹ rez
vē psonē detrimēto turcus in terrā suā duceret, et ibi data ipse
terra ad possidēdū. deīn ad placitū recedere vī habitare i oport
tunisate tuis in pace possent. Que omnia ut p̄misserat i pleia vī
dim⁹. Imperato ei h̄i pacto iducie vīcī i c̄stīlū vī vīusq̄us
q̄ posset se disponere cū rebo et familia cū pace exiunti. Quidā
vir nobil⁹ cū fratre suo equē strēnuo viro q̄ prius fuerat. Astel
lan⁹ et cū turcis multū affixerat b̄mōi. Silio et pacto neq̄q̄ ac
descens dirū se p̄us cētēs velle mori q̄ se et viroz et filios i ma
nius turcoz tradere. Persuasit ei⁹ q̄q̄ plib⁹ alijs et electa una
de turrib⁹ quā iterouit et p̄tora illā nocte arma et victualia in
tulit et fortiter muniuit. Cū his igit⁹ et ego sum i traui et expē
tabā cū magno desiderio mag⁹ morē q̄ vīta facta itaq̄ mane
turcus magn⁹ in grātī psona ad portā ciuitatis venit. et omnes
exēutes vīnūquez cū familiā sua iussi scribi et depurari casto
dib⁹ in terrā suā ducisine aliquo rerū vī psonē nocimēto. Lis
ues quoq̄ et maiores duci valachoz eodē mō ducendos i suo
am terrā excessi. Cū igit⁹ vīnū sus exerat⁹ de hac p̄da nullaz
p̄tez vīrē potuissz. cū maximo impetu et intolerabili furia vī nālo
ter ad turri in qua eram⁹ spe aliqd lucrādi cucurrerūt. Quāta
q̄ et qualis hec fuit tempestas lingua nulla sufficeret exp̄mēre.
Tāta erat densitas sagittarū et lapidū q̄ densitatē pluviis vī ḡz
dūnis excedere videre. Tātus erat clamor pugnātiū et fragor
armoz et strepit⁹ currentiū. vi celū et terra oscuti viderenr̄ i mo
mēto. et q̄a turris multū dediuit erat imēdiata tectū sagittis et
lapidi⁹ protruerūt. p̄ter fortitudinē tñ muroz nequaq̄ poter
at p̄ualere. Cū igit⁹ tardior essz hora vīputa sol dediuit p̄
meridiē. et nobil⁹ p̄fessissent initio silio alijs pugnātib⁹. alij ad
deserendū ligna cucurrerūt et strūz lignoz quasi p̄i turrī eque
rūt. Submiso igit⁹ igne nos q̄si sicut decoquant⁹ p̄ineo in fur
no decoquerūt. Et iā q̄si omnibus mortuis cu vidissent ap̄li⁹ ne
minē i turri moueri. distractores ignē irreverūt p̄ hostiū. et si for
te alijs semiuos inenissent. resoallatos extraterūt. me q̄q̄
eodē mō extrahentes. mercatorib⁹ vēditū tradiderūt. q̄ me cū
exēter⁹ captiuo posicū in catena trāsico dānujio vī. p̄ in Edre

Capitulum Primum .de Terra & regioni

nopolim ubi est sedes ipsius turci magni duxerunt De anno autem dñi
predicto usque ad annum dñi. M. cccc. xvij. inclusu illius durissime
captivitas, quissima onera intolerabiles agustias non sine corpore et
aie piclo sustinuit, tamen de auxiliante ut infra ostendatur supani

Capitulum primum Quomodo

Turci terram et regionem orientalem ceperunt possidere et inhabitare
Sicut omnes historias scribentes apte constat quod let meo
et homines et secta saracenorū incepit circa annos dñi sexcentos
et unius ab Bonifacio quinto et Heraclio imperatore floruit autem
circa annos dñi octingentesimos sub leone quarto, et Lodovico
cooptore, tunc enim saraceni ad tam creuerunt numerū et multitudinem
et crudelitatem Ecciam, ut iam dudum capti ipso byzantino
Romā venientes ob siderunt, et omnia que extra munitorem iuxta
ea sunt crudeliter subiussent. Eccia et quod scilicet stabulum eorum fecerunt,
et fundi et destruxerunt Italiā et siciliā et denastates redierunt.
Fructū autem oī malicie et nequit eligi et prodigiis medacibus
(quibus nūc innumerabilib[us] abundat) incepit facere circa annos dñi
M. cc. lxx. Tunc igit[ur] deo permittente soldanū magnus egressus
de plaga meridiana pcessit contra orientem, et obtinuit omnem regi
onem et munitorem usque ad mare. Tunc igit[ur] vidissim terrā spaciozam
multū apertā ad inhabitandum, dilutus est in viij. ptes, et dimisissis
ibi septem de principib[us] suis, vniuersitatem pte una commendauit et trax
vidit iure hereditario possidendā, quoniam p[ro]m[on]t[er]babebat nomine
Othomābeg, secundus Ermembeg, tertius Hermēbeg, quartus czar
chanbeg, quintus andinbeg, sextus Denchessebeg, septimus
Karomābeg. Tunc igit[ur] pcedente pte unusquisque terra suā incole
ret, gubernaret et in pace possideret. Ille qui vocabat Othomābeg
incepit terrā suā ā fines eius dilatare, et eius qui iuxta eum erat a
ra fugit, et ad illum qui Karomābeg dicitur est secululie. Igit[ur] oth
mābeg, isti terra obtenta, auertit se ad iuadēdūtrā illius quod iuxta
eum erat ex alio pte, et eo horis modo expulso transiit ad terciū, et ad
quartū et ad ēntū, et sic oīm aliorū terras ipse solus obtinuit
excepta solo ilius qui Karomābeg dicitur est, et h[ab]eo quod isti qui
a facie eius fugerat, eidē auxilio erat, et etiam quod terra ipsius militum
ad expugnandum difficultis erat, et etiam ut magis credendum est deo

B. 14.

orientalium possessione quo tempore incepit.

sic placuit. Sic ei olim in deserto aliquas gētes deus iūctas
dimisit q̄bus exercere ē israel. sic et illi facere voluit. Nam vīcī
in bōdiernū diem iūctus p̄seuerat. t̄ multas insidias t̄ obsta-
cula ei p̄bet. Huius enim cū eo pacē habuerit nequaq̄ aud̄ se ōtra
altū ad bellū mouere. Quod si fecerit imēdiate ille terras suas
sua det. T̄ er cīm adhuc me ibi existente d̄escendit t̄ illi⁹ terras
iūasit. t̄ multa ḡbūssit t̄ diripuit. Ille cīā contra eū plures co-
ascendit t̄ tñ modicū prosecut. Una enī vice cū tanta furia t̄ in-
dignatione ad eū extermiandū cū magna multitudine prexīo-
ter quos vt dicebat erāt. xx. militia peditū portates secures t̄ a-
lia instrumenta. ea intentōe vt terrā illius penū euerget insel-
sio arborib⁹ t̄ vineis ita q̄ amplius inhabitare nō poss̄. Et tñ
reuersus cōposita pace om̄ia intacta reliquit. Unū ex hoc p̄t bas-
beri certa conjectura. t̄ om̄ne puerilū habeat inter eos q̄ Kar-
romābeg stabit in eternū. Ille igit̄ othmābeg t̄ posterius q̄
ab eo nomē acceperūt. t̄ othmāeli dicūt̄. i. filij othman. vīcī
bodie est rex t̄ dñs totius turcie. Uterūt̄ in occidente eius ti-
mor h̄abebat. t̄ ipm lī. et T̄attarus magnus de orientalib⁹ pe-
cedens supauerit ut solitus erat dñs me⁹ narrare. q̄ adhuc ul-
tra mare nō obtinuerat. iō nō habeat potentia resistendi. m̄ iste
ep̄ibns rante est potentie vt eo potentior nō iueniāt nec audiat
orientali plaga. Eterūt̄ om̄e regnū vleramarini adhuc vīcī
bodie i vii. regiōes dimisi⁹. voc. bul' p̄oz. ibitato⁹. nūcupat. s.
othmaneli. ermāeli. czarchāeli. andigeli. mēthesseli. karamāeli

Lapiculum Secundum quo

Multiplicata est secta Turcorum. Et quomodo hoc nomen
Turcus accepit.

DE secta autem turcorum hoc quod in precedenti capi-
tulo tactum est. Q̄ uidelicet hec secta fructum sue male-
cie a culpa christianorum christi fidem negantium consecuta
sic eo ordine quo nunc quotidie apertissime conspicitur fieri
Eodem etiam ordine runc factum fuisse nulli dubium esse po-
test sicut dictum est cum Saraceni vel machometiste incepis-
sent Christianos persecuti. t̄ terras eorum occupare. multi ex-
Christianis volentes declinare eorum persecutionem seipso-

Capitulū Secundū de multiplicatiōe turcō

eis sponte tradiderunt. Et hoc patet quia adhuc usq; hodie multacastella et opida s̄t in turcia de illis antiquis grecis sub domino turei. se tunc sponte tradiderunt. et ideo intacta permanerunt. Unde factum est ut ipsi christiani eis auxilio fierent ad persequendos alios seu ceteros christianos et sic eorum culpa incepit crescere propter censuras ecclesiasticas quas non tinebant incurvare. Et quia christiani erant. incepserunt sub qdā pietatis specie christianis deuicijs parcere et eos i fuos et ancillas sibi restringere. et ex tunc incepit illa ipsa aviditas possidendi seruos et ancillas que usq; hodie in ipsa secta perdurat. Tandem illius secte pietatisculpa in tantū excrevit. ut malitia christiana orū in persequendis ceteris christianis excederet maliciā infidelū. et in hoc eorū magistri fierent et prelati. Et in culpa discipulos haberent. quos ad perdendū animas magistros habuerant. Et ex tunc itrauit ille nouus et spiritualis Macho merus nuncius antichristi. et ceperunt iam ipsi non saraceni s̄z theorici id est spirituales nomen habere. eo qd in attrahēdis christianis ad suā maliciā et auertendis a fide xp̄i et societate ecclesie. quasi supernaturelēz viderentur habere efficaciā. Cum igit tur ecclesia eos corrigeret per censuras publicas decreuisset ipsi culpm suā excusare et scipios iustificare ceperunt. dicentes se i hac ecclesiē multū seruire. eo qd christianos ab incursu saraceno custodirent. Et tunc addica est eis secunda malicia scilicet ficta humilitatis. sup̄ suis sub specie humilitatis contra ecclesiam erectio. cuius primū est exterior apparentia in moribus. et exco plaritas simulata et religionis ficta ostentatio. Et ex hoc hypo crite nomen et rem sibi nō immerito vindicauerunt. Cum igit pcedente tempore crescente culpa eorū et malicia ecclesia rideret. eos obstinatos brachio seculari armato cōtra eos pcessit. S̄z ipsi non agnoscentes sed defendentes eorum culpam fruolā ecclesie publice restiterunt. Et habita contra eam victoria. terras christianorum iuuaserunt et more tirāntico omnia deuastātes totū orientem obtinuerunt. Et ex tunc hostes ecclesie inimici dei faci ab unitate ecclesie diuisi ipsi humani generis inimici se subdividerunt. Quibus demum auxilio et potentia ireti. etiā virtutibus et falsis miraculis ipsi clarere incepserunt. ut scilicet premium sue desperationis consecuti et in eorum obstinatione

Capitulum tertium De terribili

omnium malorum affirmati enim et facilis valeret ipso diabolus
parere et ad eius librum aiarum proditorum operari. et ex hoc scita
tis specie tertium nomen accepit ut sezydolus vocarent et censeant
Sed quia tale fuisse inimicum huius secte apparet in figura apocaylii. ve
bi ultime persecutio formaponeatur in figura bestie ascendentis de
terra bestis duo cornua similia agni et loquentes sic draco. Ita
ei bestia ascendit de terra. quia soliditate et firmitate carbolice
fidei orta. hinc duo cornua similia agni. maliciam iudicis spiritus pietatis.
et nequitia subspemabilitatis et obedientie persecuta. loquitur
sicut draco quod opera falsorum miraculorum virtute diabolica se face
re ostendit. Nunc demum vide quoniam ecclesia antiqua per omnia similitudines
teneret. id est christi peruerso modo. Illa enim per fundamēta suo habet
opus scissimam trinitatem. unicorū persone ipsius attributum. Nam plā
tura ecclesiastica est opus trinitatis attributum patri. Exemplaritas
que per incarnationem et obedientiam fuit est opus trinitatis attributum
filio. Miraculo paucum opatio est opus trinitatis attributum spiritui
sancto. Ad hec tria omnia reducuntur que ad salutem aiegetur. ad ista
tria que de principio ecclesia antiqua superdicta omnia etiam
que de necessitate sunt obdanatoem totius hominis.

Capitulum iii. De terribilis et timenda turcorum

Cum tamen multa immo fere omnia buiū temporis accidēta et oce
currentia nobis persuadent eē sollicitos. et doceant finē mis
ericordia et pietatis. certum est nobis sit quod nos sumus in quos fines
seculorum deuenientur. Sacra quoque scriptura veriusque testamentum
perserit ipsa apocaylii. Illeges terribiles et horribiles figure danielis
et ezchielis. quod nobis non tam ad sciendū et intelligendū quam ad timē
dū de ultimo et tempore periculorum scriptis mandata sunt quoniam esse
materia descriptionis terribilis sit. effectus tamen multo terribilior. sine dubio credendus est. Dispositio quoque buiū mis
tri cuius senectutē et propinquum iam finem nobis aperte demonstrat in omni statu pietatis ad malū. difficultas ad bonū. aul
ditas perplacere. tarditas obediētie. artus quod curiositas. edificatio
rum varia superfluitas et in scientiis presumpta nouitas et in omnibus de
nique rebus superaddita antiquitas et nova vanitas. Sed infra omnia
illa cruenta bestia secta dico turcorum nos multū sollicitare debes
res. qui in augmentū assiducas pliū et persecutionē diuīnū

Et timenda Secta turcorum

tas duratōis. nō aliud q̄s aliq̄s grāde discriminē r scādalū tribus
latōesq; et miseras extremas denūciat. de q̄b; tñ oib; quāsi
nihil curam? nō ob aliud certe nisi q̄ abscōdita s̄t; ab ocul' no
stris testāte abbate Joachim sup illud apoca. viij. Quis si c̄be
stia q̄s p̄t pugnare cū bestia ita dices. H̄c beu q̄d eē arbitror
nā? in mūdo. q̄ tante huius calamitatis angustias nō euadēt
et nūc abscōdita s̄t; ab oculia eorū. Infelices m̄fes q̄ tales ge
nuerūt r vbera que lactauerūt filios. miseri parētes q̄ pro talib;
bus thesaurisant nescientes q̄d cogitet dñs malū sup diuities
terre. Audite audite obsecro vos om̄nes q̄ diligib; natos v̄ros
Audite om̄nes q̄ guilos delicate nutrit; Docere filios vestros
habitare in siluis. vivere in deserto de radicib; herbari. Delis
cias affluentes derelinqre et carnis epulas devitare ut discāt
cōmorari cū serisdonec p̄sseat indignatio ista. Nec ille Lerte
runt sic istis sp̄ibus faciet incautos magna vindicta r vniuer
salis indignatio diuina. ineuitabilis r sempiterna. Istam quo
q̄ etremam necessitatem Saluator in euangelio docet decli
nare r fugere dicens. Nolite timere eos qui occidūt corp⁹ r c̄s.
Et sequitur. Timete eum qui postq̄ occiderit haber potestatē
mittere ingēnnam. Et dicit notanter postq̄ occiderit non
determinās. No enim illa persecutio occidētiō būano; dia
bolico. Cōmuniis enim modus occidendi est corpus r anima
ab initio separare. Inhumanus autem immo diabolicus est
animam occidere. r ad insciendū altos suo fetore boiles quasi
cadaver putridum eam in copore viuo sepelire. Sicut em in
electis exterior exemplari tas virtutis ad profectum animarū
est bonus odor christi anime sancte in corpore degentis. Sic
nimirum reprobis simulatio virtutis exterior ad decipiendū
animas est fetor anime in corpore viuo existentis. hec su n̄t sev
pulchra dealbata quorum fetor infidelitatia totum orientem
isecit. r nūc se īcipit trāsfundere in occidentē. Sed terrible est
valde quo d̄ sequitur. haber potestatē mittere in gehennāz
O inaudita malicia O nequicia excedens om̄nes diaboli as
tuā. Quis enim credere diabolum posse cogere homines
ad faciendum malum. Ista tamen maliciosa secta non cū vio
lenta sed longi temporis consuetudinē voluntatem libertans

Capitulum quartum de persecutione

differt cū infirmitatem frangit. cordis constantiam vincit et in tantaz cecitatem pducit rōnem hominis et fidē pro qua p̄ us erat paratus mori. postea infectus et devictus turpiter negat re cogatur. Quis huic potestatis maliciam valet euadere. tante cīm est violentia et crudelitas ut anima in corpore existē te utrumq; hominem occidat et mutat in gehennam. Quomō enim vivere dicendus est qui totiens mortis periculo expositus aut pecunia venditus. totiens sui iuris proprietatem amissus Aut quomodo vivere dicendus est qui mortem totiens defideravit et quesiuit. Erte si mihi creditur experto. tot mortibus interj̄ quo inter turcos dies vixi. Sed nō satis dixi. Si enim quis in manib; lupi vivere per horam non potest infuso s est solum intimitas naturalis. quomodo christianus ī mālō Turcivilierept̄ illēq; eīj̄ ē intimitas supernaturalis vel spiritualis. Hoc malum persuādeo vnicuiq; christiano quantum possibile est declinare. Ab hoc vnumquemq; fidelem lōge esse consulo. tanta est enim eius intentio ut ad intima cora di p̄metrār̄. Hic etiā ipsius aīc p̄cordia infecta derelinqt̄

Capitulum quartum Quō

Differunt inter se p̄secutio corporū et p̄secutio animarū.

Tautz videamus quomodo differant ecclesie prima persecutio et ista vltima: Non incongrue applicari pōe figura Apocalipsis xiiij. Ibi enī sit mentio de duabus bestiis quarū p̄ma de mari ascensisse dicitur. altera de terra. Et illū que de mari ascensit terribilis quidem aspectus non tamē terribilis describitur. Et quia sicut cultus diuinus dupliciter consideratur scilicet accidentaliter et essentialiter. sic ad eius persecutioz duplex modus persecundi necessarius fuit. Tīc in his duabus bestiis patet. Fuit enim primo cultus veri dei impugnatus ab idolatria in accidentalibus. et ideo omnia de prima bestia ad exteriora pertinent. Consistit enim cultus diuinus accidentaliter in compositione morū et humilitate et paupertate. continentia castitate. frugalitate. sobrietate. pietate. rigitate et orationibus. oblationibus. sacrificiis elemosiniis. peregrinationibus. ecclesiarum edificationibus et custodijs et bis similibus que corporaliter excentur. Contra talia armaturā le-

corporum et Animarum.

gentilitas cum exteriori et materiali apparatu. Unde in prima bestia scribuntur decem cornua cum decem diadematibus et septem capita cum nominibus blasphemie. In quibus decez cornibus potest designari omnis potentia que consistit in rebus terrenis acquirendis, gubernandis dispensandis, expendendis custodiendis cum omni sufficiencia in omni pompaque ad hoc pertinet. Per diadema eorum effigie et in omni pompa et gloria et ornato quoque consecuti fuerant Romani gentiles in dominio tocius orbis accipi potest. Per septem capita non incoes grue omnis industria prudentia astutia qua pollebant ad se extenuit sibi populum et regendum designari potest. Nomina autem blasphemie quia aliud nisi patrocinium, adiutorium et fauor quem habebant a demonibus quos colebant super maliciis contra ecclesiam perpetrando possunt. Et sic breuitate in istius bestie figura continetur omnis illius prime persecutio omnis malicia contra ecclesiam ad evanescendum cultum dei.

Et hoc quod dicit de capite quasi occiso cuius plaga mortis curata est, significatur quod illius persecutio maliciose intentio nequaquam effectus habuit, quia duabus ad evanescendum cultum veri dei martirum corpora immanissimis subegit suppliciis, et eos varijs mortibus interfecit. Non solum nihil obstat sequi quam tu ad meritum vite eternae animabus et corporibus sanctorum magni obsequiis ostiavit, et propter hanc plaga mortis eius curata est, eo quod prodes ecclesie impedita est, ne culpa eius ad ultimum excessu attigeret ut s. iustinus fieret et plaga eius incurabilis fieret haec tunc ecclesie ordes et auxiliu eorumque diabolus non possent, unde fons est vigiliteras fidei Christi denique per misericordiam sue secretos accipe. Secunda autem pars securitatis, quod dominus cultus etenim a ipsius ipugnare debuit armis se spuialibus munire. Divinus enim cultus etenim in aia et suis portentibus consistit et non immerito istius scilicet bestie duo cornua similia agni delcubunt in quibus simulatio virtutis et sanctitatis exprimitur contra duas potencias anime. Et quod loquebatur sicut draco per quod falsorum miraculorum et virtutum operatio contra terciam potentiam anime designatur. Quod autem de celo descendere fecit in terram, illud inordinatum desiderium supernatalium expientiarum que solet istis tempibus abundare in mentibus simpli cuius et curiositas ad perscrutandum secreta dei possumus non incongrue accipere.

Capitulum quinimum de sollicitudine

De imagine autem et charactere bestie talem interpretationem for
mare licet, nam qui propter bona que facit reuelationes vel visiones
spirituales expectat vel sequitur, characterem bestie in dextera
et in fronte portat. Et sicut prima persecutio totum mundum sua
culpa principem fecit, sicut patet in Romanis qui per totum mun
dum idolatriam dilatauerunt, sic persecutio secunda sue malicie
peccati quasi neminem non infectum relinquunt. Quis enim simili
cū vel iudeorum sentiens in se aliquid vel modicū denotionis
non statim desiderat habere reuelationes, visiones vel scire secre
ta dei. Sed de desiderio inordinato et appetitu dignitatis ecclesie
clericis et honorum quid dicā, est ne iuueniendus aliquis quis si
sibi oblatum quodcumque beneficium ecclesiasticum non sine omni
mora et sine omni scrupulo ignorantie vel insufficientie immedia
te accepit. Sed de his qui talia tirannice invadunt vel per
cunia emunt vel alijs illicitis modis sibi usurpare non timent
nihil audito dicere nisi hoc quod in ista figura ponit, ut ne quis pos
sit emere vel vendere nisi qui habet characterem bestie, quasi digi
to demonstrans presentem ecclesie statum in quo nihil repertur
quod a vicio symone sit alienum. Sed nūc in hunc includendum est quod
lacet inter turcos personaliter non sint omnes tamē regni mentali
tate eorum consoritio in culppa non sunt disiuncti.

Capitulum. V. De sollicitudine quā hanc Turc

um igitur sicut in precedenti capitulo dictum est quod ille
duo persecutioe diversi sunt immo pro parte conditionis
necessarii est ut media quibus exercende sint; diversa et opposita exis
tant. Primi igitur persecutores non multum laborabant ad iuueniendos
ipatos christianos eo quod ipsi se eis ultra offerebant. Tunc majoris
meriti erat quod se ultra persecutoribz offerebant quod ipsi dephedentes
batyq; querentes iuenerebant. Persecutores vero animarū fugere et de
clinare, ad salutem necessarium esse euangelium docentes, dum eisdem
significando dicit. O stendamus vobis quietem, non enim sine
culpa esset ad periculum a se ultra exponere. Ideo nūc de iudicis
tria, versutia et nequitia quā iuenerunt docentes eos in instanti ab
abolico ad investigandos et capiendos christianos videndum ē.
Unde etiā Turcus magnus ultra exercitum suum universalem
semper tenet viam exercitū particularē, pp. xl. xxx. milia viatorum, alii

Turcorum ad caplendum xpianos

gissimoꝝ magiaꝝ fortiiꝝ cui p̄ficit vnū de omnibus p̄tissimis
q̄s in suo exercitu bꝫ. Qui q̄s qdaz latrūculi magis nocte q̄s
in die operantur Iti nullo anno intermissō semel ad min⁹ ad
p̄dā ecent. aliquis bis i uno año v̄l ter fīm ꝑmoditas se offert
et extēndit. et hoc occulte et cū rāto silentio q̄ vicini eoz vix
p̄n eoꝝ recessuz p̄cipe p̄pter cām īseriꝝ dicēdā. Quoꝝ q̄s o
pus toſūcū cursu p̄ficiūncē ē vt equos suos p̄sonas p̄prias
cū cetera iduſtria et disciplina seūt ad habilitare et disponere
ita ꝑtingat eos per vñā tōtā bēbdomadā die noctuꝝ curre
te. nihil molestie v̄l p̄i vel equi eoꝝ ex impetu illiꝝ curius pati
naturūt ut bñ impungent et fortificent. cū at intendit epire an
tibis et restrictōe. q̄dam moderato exercicio p̄ponunt diligen
tia et corporulentia tollat. et pond⁹ corporale et sic sagina iteris
for in medullis remanēt eos habiles et aptos ad cursuꝝ fddas
Et aīq̄s exēdit diuulgat se ad viā et locū ire ad quē sūt nō intē
dūt. ꝑ decipiēdos si aliq̄ fuerit exploratores Et nō vadūt ni
si habeat vñū aut duos fideles p̄ductores. q̄ vias et semitas et
re quo itari s̄t optie cognoscāt Et cū rāto impetu et velocitate
currūt q̄ i spacio vñ⁹ nocti triū v̄l q̄tuꝝ dierū vias pertransē
nt. et bñ i soꝝ et si aliq̄ eoz senserit nullaten⁹ m̄ eos p̄uenire ad
p̄dendū aduentū eoꝝ possint De cognoscēdis equoꝝ natu
ræ et dīcōbꝫ tantā hinc industriā vt videant om̄is artis p̄bilece
peritis ad plenū assūti. Ad vñū etiā vnicū respectū om̄es eiꝝ
defect⁹ et p̄ficiūt et c̄sile v̄tilitat̄ et rāt̄ et valor̄ immediate discernunt
Omittit at quō nō de frigore hyemis neq̄ calore estat⁹. neq̄
aliq̄ icōmō aer⁹ v̄l t̄pis curāt. et quō non fastidūt nec abbor
rēt asperitatem locoꝝ. lōgitudine viaꝝ. et qđ maḡ mirū estqūo
nō portat de cibo et potu v̄l armis vel vestimentis. qđ p̄t eis eēi
pedimēto. s̄ modic⁹ imo paucissimis ḡrenti ad lōgissimā locoꝝ.
spacia trācurrūt. nec aliq̄lē desistūt donec aliq̄s īcautōs iua
dāt et s̄tatiū retardat. s̄ i vias r̄b h̄ breuit̄ dicere voloꝝ ta q̄ d
eis n̄trant. p̄fus icreditibilia s̄t̄. nā vt rerū dicā. nisi me exp̄e
decia audiui credere potuisse. i bñ at cludere volo. q̄ si eoz
astutie et accūs scriberentur. libri cēne ꝑp̄landi plures Quia

Capitulum sextum de Captione

aut cagitate posset quanto tremore stupore & cutione illi quos
sic incaute & iopinare iuradunt. certe si ferrea aut etiā adamatica
tessent corda & soluunt & totis viribus destituant. qd enim faciet vel
quo le pte & debet qd subito & inopiate iumentū suū mortalez ex
trago gladio an se pspiciat. Lerte nō mediocriter formidabile
s multū terrible ergentia sicut ego ppris oculis vidi. Et q
sine osnia talia. nō ad aliud sane nisi vt incaute & sine sanguinis
effusione & occisiōe boim capte & viuos possint pseruare corpora
quos spūalit intendunt occidere. nisi enim diabolus eis auxilio es-
set & p suō nequaq̄ talia attētare psumeret neq̄ phicere possente
Reputat p magno dano si vnuis bō occidas. Unū etiā Turc⁹
magnus cū sit potentissim⁹ & multas terras & insulas possit vt
armoꝝ capere. nū ita cauet occisiōe boimq̄ poti⁹ vt eos h̄e
viuos & tubularios qd cū effusione sanguinis capiendo possident
Et nullo mō occidere volū boies nisi extrema necessitate pcel
lant scz qr se defendunt & fugiunt. Et oino conant ut viros capio-
nt & sic de uno boie duplex rapina pspicit. Turcus em⁹ incendit vē-
dendo p corpore cu ppidicati satifacere. diabolus at fidē ause-
rendo animā secū in gehennā miserabiliter perducere.

Capitulū Sertiū Quo captiuos conser- uant emunt & vendunt

Taut facilius & modis possint captivi & uari h̄st de
putatos mercatores per oēs ciuitates ad emendū & ven-
dendū boies. qd sic mercatores aliaꝝ rez h̄st pprivilegia & regere
possint captiuos quoctūqz & quoctūqz captivos emere. pēdere
ipignerare redimere & in statuta regalia super h̄ decreta sine gli-
cū. vel aliorū ipedimēto. nō em⁹ h̄ solū in ciuitatib⁹. Et etiā va-
dūt cāpū cū exercitu portantes cathebas ut emāt captiis de māt
bus raptentū. Illi em⁹ qd rapiūt qr gubernare nō p̄st stati ven-
dit. p majori vel minori p̄cio & in copiā vel in opia captivoru
māt. Hā aliqui in tāta militu die captiunt ut vnuis bō vt audiui ab
eis p vno p̄lio vendat. Illi igit mercatores eos emunt & gubernan-
tēt missentes eos in cathebas aureas. decē vel xij. in vna cat
uāt. Hō medic⁹ neq̄ phisicusq̄ valeat eis ppari cognoscēdis
plexiōib⁹ & aditōib⁹ boim. Immediate em⁹ ut in facie alicuius
specterint. cuius sit valoris art⁹. vel fortūe cognoscūt. Hō soluz
magnas vel puecte etatis sed etiā puulos & pueros a dūcūt

Emptione et venditione christianorum.

lacte matris. v'les q's solent p̄fere illi q̄ rapiunt n̄ sint eis one
niuentos portat in saccis. et nurriunt cū magna diligētia et mis-
rabili industria. Preterea in oībus ciuitatibz sicut ad cetera mer-
timōia. sic etiā ad hoīes emendos et vendēdos habet forū. p̄p̄us
et loca ad h̄ legitīc deputata. Ad h̄ locū et forū pauperes ca-
pitiū cū cathenis et fūntibz ligati quasi oues ad occisionē sic du-
cuntur. Ibi examinantur. denudantur. ibi rōnalis creatura ad imagi-
nē dei facta sic aīalurōnale vilissimo p̄cio vendit̄ et paraunt. qd̄
ibi pudor dictuī masculorū et femiarū pudenda corā oībus co-
trahantur et manifeste ostenduntur. Hodi etiā appellunt corā oībus i-
cedere currere. abulare et saltare. ut manifeste appareat etiā infir-
mus vel san⁹ masculus vel femia. senex an iuuenis. p̄go an cor-
rupta. et si quos riderint erubescere circa illos magi instar imo-
pelēdo p̄gias cedēdo. colaphisando ut sic coacte faciat qd̄ sp̄d̄
et erubuerit corā oībuī facere. H̄z de h̄ modicū dicitur. abi vēdit̄
filius iſp̄ciente et dolente matre. Ibi emitt̄ matr̄ in iſfusionē et de-
spic̄tū filij. Ibi in marito erubescere. vero ut scorū deludit̄ et ali⁹
viro tradit̄. ibi quulua a sinu matr̄ rapiſt̄ et morib⁹ rotis visceri
hymater ab eo alienat̄. ibi nō deferit dignitati. nec parci statui
ibi sacerdos et plebeus una pecunia taxantur. Ibi miles et rustic⁹
una statera p̄dērāntur. Tricū aurem maloꝝ s̄ vide qd̄ se cur-
Emitt̄ et educit̄ et vniꝝ vilissimi rustici. et turpissimi villani ful-
cio. vilissimū mācipiū p̄petuis carceribz vōdemna. nulla āpli-
us sp̄s libertat̄ vel reget̄. nullū p̄orsus solariū aut cōsolatio.
H̄z et in maioriis desolatōis oīp̄būi totius domus et om̄i q̄
sea p̄sonera suis hūeris iſponuntur. Et si defec̄t̄ euenerit. vides
sic alīnū p̄beri subiecti. et inf̄ p̄bera crucis et passiōis xp̄ii ppe-
tū sibi irrogari. De itolerabilitate laboribus taceo. de fame et siti
et nuditate oīp̄brio nihil dico. s̄ hoc solū adiungere volo q̄ et
tāta et tam amara est illius fuiturā aie et sp̄us afflītio q̄ et mor-
ti et p̄parati nequaꝝ possit. qd̄ em̄ faciet misera alia cū se cōsidet̄
rat ab om̄i bono impeditā et om̄i malo expositā. Cidet sibi do-
miari in nicū crucis xp̄i. vides se oīp̄ressaz tanct̄ laboribz et vas-
trīs occupatōibus. considerat̄ se flagit̄ ab ouili xp̄i et traditā i ma-
nū et fauces lupoꝝ. Deniq̄ vides se inclusaz p̄petuis carceribz
et oīspe frustrat̄ libertat̄. demū vides se derelictū a deo et tra-
ditā in manuꝝ diaboli. certe si optio daret̄ magis eligere et mori

Capitulum septimum de Auiditate.

Guiuere o quāti hui⁹ calamitat⁹ discrimē nō ferētes. i barat⁹
desperatis eccliderat. O qnti se mltis mōis mori exponētes
fugierūt ⁊ in mōib⁹ suis fame et siti perierūt. v⁹ qd⁹ extremū
malū est. sibi p̄is man⁹ inūcientes. vel laqueo sibi vitā extorserūt.
v⁹ seipos i flumē p̄ficeres vitā simul corpor⁹ aie p̄diderē

Capitulum septimum de Auiditate

uiditate eo ⁊ possidēdi fuos ⁊ acillas. ⁊ d̄ fuga fuop ⁊ libatoe

Tanta est int̄ eos auiditas possidēdi fuos ⁊ acillas. vt in
Grotta turchia vna oīm vniuersal habeat ista opio ⁊ qd̄cū
qz p̄teru possidere vnu fuū v̄l acilla egestatē aplūs n̄ videbile
nec eos fallit ista opio. nā p certo credo ⁊ p̄t hoc maledictio
dei u. trist in domū ei⁹ vt frustrat⁹ totali⁹ spe felicitati⁹ etne. gau
deat felicitate terrena nā extūc tāta insaciabilitas cor eius occu
pat. vt cu vnu possederit fuū vel acilla. immediate ad hñauz see
cūduz toro cordis desiderio aspiret. et sic deinceps de scđo ad c
cū. de iij. ad. iiiij.. et sic crescente culpa. in iſuuiū se extendit
pūccia. Ita q multi iueniunt q villas de fuis ⁊ acillās. et
et seruū cu acilla puglio iūgētes domos efficiunt. qrenus et cia
nascentib⁹ filijs ⁊ filiab⁹ suo insaciabili desiderio sacrificat. In ro
ta em̄ tburcia vix dom⁹ iuuenit q vno ad min⁹ fuo vel acilla
careat. vñ fit qnecumq; in numero q̄ co pia multiplicentē nū
q̄ tñ valor vel p̄ciū decrescit imo poti⁹ auger. Et exiñ ei⁹ ipo ⁊
rapto ⁊ etiā mercato ⁊ exortat sollertia dū cōspicuit suorū
mercimono ⁊ preciū et valorē ex copia nō minui sed poti⁹ au
gen. Et sicut dñor⁹ magna est auiditas fuos possidēdi. ita
et fuoy est magnū desiderij man⁹ eoū euadēdi. nā nibil ali⁹
int̄ se tractat. nō aliud cogitat̄ loquunt̄. nisi quō ⁊ quo fugias
et euadere poterit. Sz cu ipi dñi eoz ppndūt ⁊ p̄siderat̄ hoc
ex assidua colloquio. statim i cipiūt eis negare copiā alimen
to⁹ ne ex supfluitate sibi ad fugā viaticū p̄parare poterit. Iue
giut mlt⁹ modis. nibilomin⁹ nibil p̄ficiunt̄. na vix aliquis cu fuga
euadere pt. maxie de his q vltra mare ducunt̄. Inueniunt̄ c̄
ipi turci multos et varios modos eos ipediendi reqrendi ⁊ in
veniendi. Lū igit̄ post fugā iuenti fuerint et reduci duplicat̄
eis miseria. et si scđo fugerit ⁊ fuerit inuēti. Ja nō est loc⁹ v enie
sz sine aliquā misericordia p̄berant cruciant̄ et affligunt̄. Sz lat̄ fugi

Turporum possidendi seruos et ancillas.

endo pseuerauerit. vēdunt vel etiā varijs necessitatib⁹ a fuga
coercent. nā alij eo cibo ⁊ potu negato ⁊ vestimentis pmitūt mo
ri Alij massaz ferrī in pedib⁹ aponūt Alij colla caeris pstris
gut Alij obvitis neruis eos claudos reddidit. alij abscessis autis
bo ⁊ nalo iuiles ⁊ deformes reddidit ⁊ notabiles. alij etiā crude
liter occidit ⁊ iterumūt. Et huius in cōmodo q̄ddā remedii is
uentū est. qđ m̄ non om̄es s̄z solū sapientiores ⁊ m̄tores eo qđ ob
seruat. vt em̄ eos a fuga opescere. et stabiles reddere possint idu
cūt eos ad accipiendū pactū libertatis. qđ cū facerre ptenit fuc
rit ducit eos ad iudicē ordinariuz loci illi⁹ ⁊ pñemūt cūt eis in
certo termio sp̄s et q̄nitatē pecunie. ⁊ firmato sup̄ hoc pacto
corā iudice ⁊ testib⁹. et cyropb⁹ pfecto. reddidit eos securos de
libertate bñda. Lū i ḡf hoc qđ in pocto est p̄soluerit iudep̄ cūt
autoritate ipsiā p̄petua donat libertate. cū instrumento solēni
qđ nemini aliq̄tenus lic̄z infringere. p̄ istū modū et ego liberat⁹
fui. Hec aut̄ libertas pterus sp̄b⁹ erat vnuersalis ⁊ larga. ita
q̄ possent ad libicū i thurcia stare vel reuerti ad patriā. Ist̄at
sp̄ibus restricta est. ita q̄ liberat⁹ nō lic̄z reuerti ad patriaz led
solū manere in thurcia. Et ḡ post habitā libertatē magna ē diffi
culias posse exire. eo q̄ in omnib⁹ locis sine portib⁹ maris. siue
alibi iterdictū habet a rege q̄ nequaq̄s dedit libertati p̄missat
ad patriā reuerti. Sūt ⁊ alij q̄ plures mōi euadēd int̄ quos
duo si⁹ mag⁹ visitari. Quoꝝ p̄misus est q̄ illi q̄ pñt hēc pmodi
tatez acq̄rendi pecuniā: pñt a facerdotib⁹ pegrinis ⁊ vagatib⁹
bmoi traſ emere. et sicut occulce recedere. Sc̄bs est qđ s̄z qdam
fures sub sp̄e mercatorū illoꝝ q̄ vendūt hoiles eūtes de terra i
terrā. q̄ cū iuenerit seruos vel ancillas fugere volentes. recipiūt
eos suru ⁊ vendūt a d̄ loca remotiora. et si q̄s iuenerit magis
aptos. faciūt cūt eis pactū. ⁊ postq̄z ter aut q̄ter illo mō vendi
derint: liberos cū lris p̄mitūt abire. de illis at q̄ liberant pau
cissimi ad patriā reuertunt. m̄ q̄ribi familiaritatē straxerunt
vel etiā ppter difficultatē recedendi vt supra diximus